
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua, rifiuti, energia e
aree protette

Direzione  - DPT0300
e-mail:tutela.ambiente@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Maria Palmira Frustaci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG:  B480DBD943  ADESIONE,  PER  ANNUALITA'  2025,  AI  SERVIZI
ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO DELLE IMPRESE, GESTITO DALLA
SOCIETA' INFOCAMERE, SOCIETA' CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI
COMMERCIO ITALIANE PER AZIONI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Capone Rosanna

1

Proposta n. P4761 del 
29/11/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 9  Pr 8 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103003 / 43
CDR DPT0300
Impegno n. 6554/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30 del  29/07/2024 recante  “Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  66 del  28/10/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  74 del  25/11/2024  recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024–2026 e al  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.)
2024-2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 –
2026 ed Elenco annuale 2024 -  Variazione al  Programma Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e
Forniture 2024 – 2026. Verifica del mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L.";

Viste le competenze assegnate al Dipartimento III in materia di tutela e sostenibilità ambientale;

Considerato che:

il Dipartimento III “Ambiente e Tutela del Territorio: Acqua – Rifiuti-Energia-Aree Protette”, ai sensi
del  D.Lgs.  n.  152/2006,  ha  competenze  in  materia  ambientale,  la  Direzione  del  Dipartimento
specificatamente:  Autorizzazioni  Uniche Ambientali  (A.U.A.);  procedure  di  attività  di  recupero di
rifiuti  in procedura semplificata,  non ricomprese nelle A.U.A. (Autorizzazioni  Uniche Ambientali);
espressione di pareri nelle materie ambientali di competenza dell’ente in sede di Conferenze dei
Servizi, indette ai sensi del artt. 14- 15  L. 241/90, D.Lgs. 127/2016;

Considerata:

la necessità,  per adempiere  ai  compiti  istituzionali  del  Dipartimento  III  “Ambiente  e Tutela  del
Territorio: acqua – rifiuti – energia – aree protette”, di consultare, in tempo reale, il Registro delle
Imprese tenuto dalle Camere di Commercio e gestito dalla Società Consortile di Informatica delle
Camere di Commercio Italiane per azioni Infocamere con sede in P.zza Sallustio, 21 - 00187 Roma
P.IVA/C.F. 02313821007;

Richiamata:

 la D.D. R.U. n. 4641 del 20 12 2023 con la quale si dispone l’attivazione al collegamento banche
dati  relative  al  Registro  delle  imprese,  gestite  dalla  società  Infocamere  Società  Consortile  di
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni per il 2024;

Premesso che la Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni
(www.infocamere.it), con sede in Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 Roma P.IVA/C.F. 02313821007, è
l'unica su tutto il territorio nazionale a gestire il Registro delle Imprese in quanto ha realizzato per
conto delle Camere di Commercio una serie di servizi informatici denominati “Servizi per lo sviluppo
dell’impresa” tra cui anche il Registro delle Imprese, al quale è possibile accedere telematicamente
On Line acquistando apposite credenziali di accesso (user id);

Considerato che:

 il pagamento per l'attivazione della user id che permette l'accesso al database Servizio Telemaco
deve essere effettuato in anticipo;

3



l'interruzione dell'accesso al  suddetto  database pregiudicherebbe l'attività  dell'ufficio con grave
danno  al  funzionamento  dello  stesso,  il  quale,  avvalendosi  di  questo  strumento,  potrebbe
continuare  ad  estrarre  le  elaborazioni  di  interesse  dell’Amministrazione  nell’ambito  delle
informazioni contenute nel Registro Imprese e nel Registro Protesti;

Considerata,  per  l'anno  2025,  la  necessità  di  rinnovare  l'abbonamento  per  n.  1  user  id  per  la
consultazione del Registro delle Imprese tenuto dalle Camere di Commercio e gestito dalla Società
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni Infocamere con sede in Via
G.B. Morgagni, 13 - 00161 Roma P.IVA/C.F. 02313821007;

Visti il preventivo inviato dalla Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio in data
16 10 2024 e la scheda di adesione ai Servizi Elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese e
del Registro protesti della Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per
azioni Infocamere con sede in Via G.B. Morgagni,13 - 00161 Roma P.IVA/C.F. 02313821007, di Euro
1.110  + IVA  (22%)  = Euro  1.354,20  (Euro  milletrecentocinquantaquattro/20),  IVA  inclusa,  per
l'adesione al Servizio Telemaco Opzione A Fascia A1 per l'acquisto di n 1 user id per l'anno 2025;

Considerato che il prezzo d'acquisto, comprensivo di IVA, per il rinnovo dell’abbonamento per n. 1
user id per la consultazione del Registro delle Imprese tenuto dalle Camere di Commercio e gestito
dalla Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni Infocamere
risulta congruo;

 Visto: 
 l'art. 56, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023 “Appalti esclusi nei settori ordinari”,   che prevede la
non applicazione delle disposizioni del Codice Appalti dei Contratti Pubblici in caso di aggiudicazione
di un appalto di servizio in base a un diritto esclusivo previsto per legge; 
   
 Considerato che: 
 quanto  afferisce  il  servizio Telemaco,  l’ANAC,  nella  Delibera  n.  1345  del  21/12/2016,  dopo
aver riscontrato la qualifica di InfoCamere quale organismo di diritto pubblico e, più in particolare,
di società  in  house  delle  Camere  di  Commercio,  ha  riconosciuto  la  sussistenza  di  un  diritto
di esclusiva  di InfoCamere all’erogazione  del  servizio  di  collegamento  informatico  con  le
Banche Dati  delle  Camere  di  Commercio.  Ha,  infatti,  affermato  che  la  “riserva  in  favore  delle
Camere  di Commercio  dell’erogazione  di  tale  servizio  risponda  all’esigenza  di  garantire  la
«completezza ed organicità di pubblicità» e la «tempestività dell’informazione su tutto il territorio
nazionale» a cui, secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 6, della legge n. 580/1993, devono
tendere la predisposizione, la tenuta, la conservazione e la gestione secondo tecniche informatiche
del registro delle imprese”; 
   
 non sussiste pertanto l'obbligo di  utilizzo di  piattaforme digitali  certificate come disposto dagli
articoli  19-36  del  D.Lgs.  36/2023:  digitalizzazione  dell’intero  ciclo  degli  appalti  e  dei  contratti
pubblici ; 
   
 come disposto da Anac, con il Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024, che ha prorogato
fino al 31 dicembre 2024 il termine per l'utilizzo dell'interfaccia web PCP dedicata all'acquisizione
dei CIG per le fattispecie indicate nella Delibera n. 582/12/2023 e nel Comunicato del Presidente del
10/1/2024, é stato acquisito il seguente CIG: B480DBD943; 
   
 dato atto che:
ai sensi dell’art. 15 comma 2, il Responsabile unico del progetto è Maria Palmira Frustaci, in servizio
presso la Direzione del Dipartimento III, struttura titolare del potere di spesa; 

4



Considerato che il capitolo di spesa 103003 Art. 43 risulta correlato al capitolo di entrata 305051
ISTRUT art. 4;

Considerato che con D.D. R.U. n. 223 del 26 01 2024 è stata correttamente accertata la somma di €
45.000,00 sul capitolo 305051 ISTRUT, Art.4, CDR DPT0300,  N. Movimento 446 Annualità 2024 e
che l'importo di Euro 1.354,20 (Euro milletrecentocinquantaquattro/20), IVA inclusa, da utilizzare
sul capitolo di spesa, risulta capiente rispetto alla somma accertata;

 

 

Verificata l'assenza di relazione di parentela e/o affinità del responsabile del procedimento e del
responsabile  dell'istruttoria,  per  quanto  di  loro  competenza,  con  il  destinatario  del  presente
provvedimento mediante acquisizione agli atti di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei
termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del DPR 445/2000 ed attestata l'assenza di proprio conflitto
d'interesse con il destinatario del provvedimento ai ensi dell'art. 6 bis Legge n. 241/90;

Verificata la regolarità contributiva della società Infocamere Scpa con attestazione ricevuta con
Numero Protocollo INAIL_42611156;

Preso atto che la spesa di euro 1.354,20 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 8 QUALITA DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103003 /43 ADBASE - ACCESSO A BANCHE DATI - MP0908
CDR DPT0300 DPT0300 - AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO.
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 1.354,20
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

5



marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

 di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  art.  56,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  36/2023 "Codice dei
Contratti  pubblici",  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  per  l’annualità  2025,  il  rinnovo
dell'abbonamento  per n.  1  user  id  per  la consultazione del  Registro  delle  Imprese alla
Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni Infocamere
con sede in Via G.B. Morgagni,  13 - 00161 Roma P.IVA/C.F. 02313821007 per l’importo
annuo di € 1.354,20 (Euro milletrecentocinquantaquattro/20), IVA inclusa;

 di impegnare la somma di € 1.354,20 (Euro milletrecentocinquantaquattro/20) IVA inclusa,
a favore della Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per
azioni  Infocamere  -  con  sede  in  Via  G.B.  Morgagni,  13  –  00161  Roma  –  P.IVA/C.F.
02313821007 sul Capitolo 103003 art 43;

Di imputare la spesa di euro 1.354,20 come di seguito indicato:

Euro  1.354,20  in  favore  di  INFOCAMERE  S.C.P.A.  C.F  02313821007  VIA
G.B.MORGAGNI,13 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 8 1 3 103003 / 43 DPT0300 24064 2024 6554

CIG: B480DBD943

 di liquidare la spesa di  € 1.354,20 (Euro milletrecentocinquantaquattro/20), IVA inclusa,
dopo l'attivazione della user id per l'accesso alla banca dati del Registro delle Imprese, in
modalità  anticipata,  ad  esecutività  della  presente  Determinazione,  tramite  bonifico
bancario e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, alla Società Consortile di
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni Infocamere con sede in Via G.B.
Morgagni, 13 – 00161 Roma – P.IVA/C.F. 02313821007;

 di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett. b) legge n.190/2014;

 di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così  come modificata dal  D.L.  n.  187/2010, sono assolti  come
segue:
il  contraente assume gli  obblighi  di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010,   il conto e la persona autorizzata

6



ad operarvi è stata comunicata dal contraente; i pagamenti saranno effettuati mediante
bonifico o altri  strumenti idonei a garantire la tracciabilità; eventuali  modifiche di conto
dedicato  e  della  persona  autorizzata  ad  operare  sullo  stesso  saranno  comunicate  per
iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione;

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar nei tempi e
nei modi previsti dall'art. 120 del Decreto Legislativo n. 104/2010.

 

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-12-03T14:59:42+0100
	Roma
	rosanna capone
	Per approvazione


		2024-12-04T18:33:38+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-12-06T16:20:47+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




